
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός δικαιολογητικών της παρ. 1 του άρ-
θρου 27 του ν. 5038/2023 (Α’ 81).

2 Τροποποίηση διατάξεων Προσαρτήματος 1 της Τε-
χνικής Οδηγίας Ασφάλειας υπό στοιχεία1- 1ης ΤΟΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 133226/2024 (1)

   Καθορισμός δικαιολογητικών της παρ. 1 του άρ-
θρου 27 του ν. 5038/2023 (Α’ 81).   

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 29 του άρθρου 176 και του άρθρου 179 του 

ν. 5038/2023, «Κώδικας Μετανάστευσης» (Α’ 81),
β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» 
(ν. 4978/2022, Α’ 190),

ε) του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),

στ) του π. δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Με-
τανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 13),

θ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών (Α’ 2),

ι) της υπ’ αρ. 24424/07.03.2023 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Τομείς απασχόλησης στους οποίους εφαρ-
μόζονται οι ρυθμίσεις για την εισδοχή πολιτών τρίτων 
χωρών με σκοπό την εποχική εργασία» (Β’1314).

2. Την υπ’ αρ. 99717/22.3.2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα 
με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, αποφα-
σίζουμε:

Καθορίζουμε τα δικαιολογητικά της παρ. 1 του άρ-
θρου 27 του ν. 5038/2023 για την μετάκληση πολιτών 
τρίτων χωρών, στο πλαίσιο εισδοχής πολιτών τρίτων 
χωρών για την παροχή εξαρτημένης εργασίας, εποχια-
κής εργασίας, καθώς και εργασίας υψηλής ειδίκευσης, 
ως εξής:

Άρθρο 1
Μετάκληση πολίτη τρίτης χώρας για 
απασχόληση υψηλής ειδίκευσης

1. Η αίτηση εργοδότη που υποβάλλεται για την χορή-
γηση εθνικής θεώρησης εισόδου και άδειας διαμονής 
για απασχόληση υψηλής ειδίκευσης («Μπλε Κάρτα της 
ΕΕ») σε πολίτη τρίτης χώρας συνοδεύεται από τα δικαι-
ολογητικά της υπουργικής απόφασης της παρ. 1 του 
άρθρου 176 του ν. 5038/2023, καθώς και από εκκαθα-
ριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος της προηγού-
μενης χρήσης, στην περίπτωση που ο εργοδότης είναι 
φυσικό πρόσωπο ή αντίγραφο φορολογικής δήλωσης 
νομικού προσώπου, στην περίπτωση που ο εργοδότης 
είναι νομικό πρόσωπο, από τα οποία να προκύπτει η 
δυνατότητά του να καταβάλει μηνιαίες αποδοχές, όπως 
αυτές ορίζονται στη σύμβαση εργασίας σύμφωνα με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2626

27741

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.02 13:58:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27742 Τεύχος B’ 2626/02.05.2024

τα οριζόμενα στο άρθρο 31 του ν. 5038/2023. Από τα 
ανωτέρω πρέπει να προκύπτει ότι ο εργοδότης έχει 
ακαθάριστα ετήσια έσοδα κατ’ ελάχιστο 60.000 ευρώ 
ανά μετακαλούμενο.

2. Το ανωτέρω δικαιολογητικό υποβάλλεται και από 
τους εργοδότες, οι οποίοι επιθυμούν να απασχολήσουν 
πολίτη τρίτης χώρας για λόγους υψηλής ειδίκευσης, ο 
οποίος ευρίσκεται νόμιμα στην ελληνική επικράτεια.

Άρθρο 2
Μετάκληση πολίτη τρίτης χώρας για 
απασχόληση με σχέση εξαρτημένης εργασίας

1. Η αίτηση εργοδότη που υποβάλλεται για την χορή-
γηση εθνικής θεώρησης εισόδου και άδειας διαμονής 
για το σκοπό της απασχόλησης εξαρτημένης εργασίας, 
συνοδεύεται από τα δικαιολογητικά της υπουργικής 
απόφασης της παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023, 
καθώς και από τα ακόλουθα:

α) Εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος της 
προηγούμενης χρήσης, στην περίπτωση που ο εργοδό-
της είναι φυσικό πρόσωπο, από το οποίο να προκύπτει 
η δυνατότητά του να καταβάλλει τις μηνιαίες αποδοχές, 
όπως αυτές ορίζονται στη σύμβαση εργασίας και να προ-
κύπτει ακαθάριστο εισόδημα κατ’ ελάχιστον είκοσι δυο 
χιλιάδων (22.000) ευρώ ανά μετακαλούμενο,

β) εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος, εφό-
σον πρόκειται για επιτηδευματία με ατομική επιχείρηση, 
ή αντίγραφο δήλωσης φορολογίας νομικού προσώπου, 
εφόσον πρόκειται για νομικό πρόσωπο, συνοδευόμενη, 
στη δεύτερη περίπτωση, από υπεύθυνη δήλωση του 
ν. 1599/1986 του νομίμου εκπροσώπου προς την αρ-
μόδια υπηρεσία με την οποία βεβαιώνεται η ακρίβεια 
των δηλούμενων στοιχείων. Από τα ανωτέρω πρέπει να 
προκύπτουν α) η δυνατότητα του εργοδότη να κατα-
βάλλει τις μηνιαίες αποδοχές, όπως αυτές ορίζονται στη 
σύμβαση εργασίας, καθώς και β) τα ακαθάριστα έσοδα 
κατ’ ελάχιστο, εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ ανά μετα-
καλούμενο,

γ) στην περίπτωση μετάκλησης για απασχόληση στην 
αγροτική οικονομία, το ακαθάριστο εισόδημα, εφόσον 
ο εργοδότης είναι φυσικό πρόσωπο, ή τα ακαθάριστα 
έσοδα του μετακαλούντος εργοδότη, εφόσον ο εργο-
δότης είναι επιτηδευματίας με ατομική επιχείρηση ή 
νομικό πρόσωπο, ορίζονται στις είκοσι δύο (22.000) 
χιλιάδες ευρώ, στο οποίο συνυπολογίζεται η τυχόν επι-
δότηση, την οποία λαμβάνει, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία και

δ) στοιχεία, από τα οποία να προκύπτει συνάφεια της 
ειδικότητας του μετακαλούμενου, πολίτη τρίτης χώρας, 
με το αντικείμενο της επιχείρησης και την επιχειρηματική 
δραστηριότητα της επιχείρησης.

2. Τα ανωτέρω εισοδηματικά κριτήρια αφορούν στη 
μετάκληση ενός εργαζομένου. Εφόσον ο εργοδότης 
επιθυμεί να μετακαλέσει περισσότερους εργαζομένους 
και υπάρχουν διαθέσιμες θέσεις εργασίας σύμφωνα με 
το άρθρο 27 του ν. 5038/2023, οφείλει να πληροί το 
ανωτέρω εισοδηματικό κριτήριο πολλαπλασιαζόμενο 
επί του αριθμού των προς μετάκληση εργαζομένων για 
εξαρτημένη εργασία.

Άρθρο 3
Μετάκληση πολίτη τρίτης χώρας για εποχιακή 
απασχόληση

1. Η αίτηση εργοδότη για μετάκληση πολιτών τρίτων 
χωρών με σκοπό την εποχιακή εργασία στην αγροτική 
οικονομία συνοδεύεται από τα αντίστοιχα δικαιολογη-
τικά, τα οποία προβλέπονται στην υπουργική απόφαση 
της παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023.

2. Η αίτηση εργοδότη για μετάκληση πολιτών τρίτων 
χωρών με σκοπό την εποχιακή εργασία στον τομέα 
του τουρισμού συνοδεύεται από τα δικαιολογητικά της 
υπουργικής απόφασης της παρ. 1 του άρθρου 176 του 
ν. 5038/2023, καθώς και από τα ακόλουθα:

α) Στοιχεία, από τα οποία να προκύπτει συνάφεια της 
ειδικότητας του μετακαλούμενου, πολίτη τρίτης χώρας, 
με το αντικείμενο και την εν γένει επιχειρηματική δρα-
στηριότητα της επιχείρησης και

β) εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος της 
προηγούμενης χρήσης, στην περίπτωση που ο εργοδό-
της είναι φυσικό πρόσωπο, από το οποίο να προκύπτει 
η δυνατότητά του να καταβάλλει τις μηνιαίες αποδο-
χές, όπως αυτές ορίζονται στη σύμβαση εργασίας και να 
προκύπτει ακαθάριστο εισόδημα κατ’ ελάχιστον είκοσι 
δυο χιλιάδων (22.000) ευρώ ανά μετακαλούμενο. Εναλ-
λακτικώς, ο εργοδότης έχει τη δυνατότητα να υποβάλει 
το αντίστοιχο δικαιολογητικό για τις τρεις (3) τελευταίες 
χρήσεις από το οποίο προκύπτουν κατά μέσο όρο ετη-
σίως 22.000 ευρώ ή

γ) εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος, εφό-
σον πρόκειται για εφόσον πρόκειται για επιτηδευματία 
με ατομική επιχείρηση, ή αντίγραφο δήλωσης φορολο-
γίας νομικού προσώπου, εφόσον πρόκειται για νομικό 
πρόσωπο, συνοδευόμενη, στη δεύτερη περίπτωση, από 
υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του νομίμου εκ-
προσώπου προς την αρμόδια υπηρεσία με την οποία 
βεβαιώνεται η ακρίβεια των δηλούμενων στοιχείων. 
Από τα ανωτέρω πρέπει να προκύπτουν α) η δυνατότη-
τα του εργοδότη να καταβάλει τις μηνιαίες αποδοχές, 
όπως αυτές ορίζονται στη σύμβαση εργασίας καθώς και 
β) ακαθάριστα έσοδα κατ’ ελάχιστο, εξήντα χιλιάδων 
(60.000) ευρώ ανά μετακαλούμενο.

Άρθρο 4

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αγ. Ιωάννης Ρέντης, 26 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

 Εργασίας
Ανάπτυξης και Κοινωνικής Ασφάλισης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ
ΣΚΡΕΚΑΣ  ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Μετανάστευσης Αγροτικής Ανάπτυξης
και Ασύλου και Τροφίμων

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27743Τεύχος B’ 2626/02.05.2024

 Αριθμ. 13690 (2)

Τροποποίηση διατάξεων Προσαρτήματος 1 της Τε-
χνικής Οδηγίας Ασφάλειας υπό στοιχεία 1- 1ης ΤΟΑ. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-

τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α΄ 240).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 3913/2011 «Ανα-
διοργάνωσης της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 18), όπως ερμηνεύεται βάσει του 
ν.4757/2020.

3. Το Παράρτημα 17 περί «Ασφάλειας Αερομεταφο-
ρών» της Σύμβασης του Σικάγο, η οποία κυρώθηκε με 
τον ν. 211/1947 (A’ 35).

4. Τον Εφαρμοστικό Κανονισμό 2015/1998 της Επι-
τροπής «σχετικά με τον καθορισμό λεπτομερών μέτρων 
εφαρμογής των κοινών βασικών προτύπων ασφάλειας 
πολιτικής αεροπορίας από έκνομες ενέργειες», όπως 
τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και ειδικότερα την 
παρ. 1.2.7.2. αυτού.

5. Την υπό στοιχεία Δ15/Α17143/1505/22-7-2016 από-
φαση του Διοικητή της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας 
«Τεχνική Οδηγία Ασφάλειας αριθ.1- ΤΟΑ1» (Β’ 2607).

6 Την ανάγκη τροποποίησης της παρ. 2.9.1 του Προ-
σαρτήματος 1 της αναφερόμενης στο ανωτέρω σημείο 
ΤΟΑ1 προς συμμόρφωση με την αυθεντική ερμηνεία 
που δίνει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ως προς τη διάταξη 
της παρ. 1.2.7.2 του ΕΚ 2015/1998 βάσει των οδηγιών 
της σε εμπιστευτικό Εγχειρίδιο Επιθεωρήσεων που έχει 
εκδώσει, μετά και σχετικό εύρημα κατά την επιθεώρηση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σε ελληνικό αερολιμένα.

7. To γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο

1. Τροποποιούμε την παρ. 2.9.1. του Προσαρτήματος 1 
(«’Αδειες Εισόδου Προσωπικού και οχημάτων σε αερολιμέ-
νες και αεροπορικές εγκαταστάσεις») της Τεχνικής Οδηγίας 
Ασφάλειας υπό στοιχεία1-ΤΟΑ1 (Β’ 2607/2016) ως εξής:

«2.9.1 Κάρτα Επισκέπτη (visitor) ή άλλου τύπου προ-
σωρινή άδεια (ΜΕ ΣΥΝΟΔΕΙΑ)

2.9.1.1. Προσωρινή άδεια εισόδου/Κάρτα επισκέπτη 
(visitor) με συνοδεία για ολιγόωρη ή ολιγοήμερη είσοδο 

ατόμου σε ελεγχόμενες περιοχές ασφάλειας του αερο-
λιμένα, χορηγείται από το Γραφείο Ασφάλειας ή άλλο 
εξουσιοδοτημένο όργανο του αερολιμένα και δεν φέρει 
φωτογραφία κατόχου. Χορηγείται μόνο μετά από αίτηση 
φορέα για την εκτέλεση συγκεκριμένης έκτακτης ερ-
γασίας και παρέχει ολιγόωρη ή ολιγοήμερη πρόσβαση 
σε ελεγχόμενες περιοχές ασφάλειας του αερολιμένα. Ο 
κάτοχος συνοδεύεται υποχρεωτικά από εξουσιοδοτημέ-
νο υπάλληλο του φορέα ο οποίος ζήτησε την εν λόγω 
άδεια, σε όλη τη διάρκεια της παραμονής του στους 
αυστηρά ελεγχόμενους χώρους του Αερολιμένα. Ο συ-
νοδός οφείλει να έχει ΔΤΑ ασυνόδευτης πρόσβασης για 
τους χώρους στους οποίους συνοδεύει τον επισκέπτη. 
Η προσωρινή άδεια/κάρτα επισκέπτη επιστρέφεται στον 
εκδότη με ευθύνη του συνοδού του μετά το πέρας της 
επίσκεψης. Εφόσον κρίνεται απαραίτητο, η εν λόγω 
άδεια με συνοδεία, δύναται να επαναχορηγείται στο ίδιο 
πρόσωπο για εύλογο χρονικό διάστημα για την ολοκλή-
ρωση της έκτακτης εργασίας με ευθύνη του αερολιμέ-
να. Ειδικά για εκπαιδευόμενους χειριστές αεροπορικών 
σχολών που έχουν γίνει από τις αρμόδιες Αρχές δεκτοί 
για εκπαίδευση, δύναται, η προσωρινή άδεια να χορη-
γηθεί για διάρκεια έως τριών (3) μηνών, με δυνατότητα 
περαιτέρω ανανέωσής της με αιτιολογημένη αίτηση της 
αεροπορικής σχολής. Ο εκδότης υποχρεούται να τηρεί 
σε καθημερινή βάση αρχείο χορηγουμένων προσωρινών 
αδειών εισόδου/καρτών επισκέπτη και των συνοδών, με 
τα στοιχεία αυτών.

2.9.1.2. Προσωπικό ιδιωτικών αεροσκαφών (ιπτάμενο 
ή τεχνικό), εφόσον κριθεί αναγκαίο να προσεγγίσει το 
σταθμευμένο αεροσκάφος, για λόγους τεχνικής συντή-
ρησης, επισκευών, καθαρισμού ή άλλων απαραίτητων 
εργασιών, δύναται να εξυπηρετείται κατά περίπτωση 
με προσωρινή άδεια εισόδου και με τη συνοδεία εξου-
σιοδοτημένου υπαλλήλου εταιρείας Handling. Εφόσον 
δεν υπάρχει στον Αερολιμένα εταιρεία Handling, ο αε-
ρολιμένας στο πρόγραμμα ασφάλειάς του καθορίζει 
τον τρόπο εισόδου του προσωπικού για εξυπηρέτηση 
αεροσκάφους Γενικής Αεροπορίας».

Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από της δη-
μοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Σπάτα, 22 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΙΤΟΥΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27744 Τεύχος B’ 2626/02.05.2024

*02026260205240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


